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ESTADÍSTICAS 2003
AGRICULTURA ECOLÓGICA

- ESPAÑA -

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
SECRETARÍA GENERAL DE AGRICULTURA  Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE ALIMENTACIÓN
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE CALIDAD DIFERENCIADA
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Fuente: Autoridades Competentes en materia de Agricultura Ecológica de las Comunidades Autónomas

ESTADÍSTICAS 2003
AGRICULTURA ECOLÓGICA
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EVOLUCIÓN DE LA AGRICULTURA ECOLÓGICA (1991-2003)

- Datos generales año 2003

- Evolución del número de Operadores:

·   Productores

·   Elaboradores

- Evolución de la Superficie (ha) en Agricultura Ecológica
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SUPERFICIE TOTAL PRODUCTORES ELABORADORES
725.254,43 ha 17.028 1.439

 235,65 Millones de €

ESPAÑA

AGRICULTURA  ECOLÓGICA  2003

PRODUCCIÓN COMERCIALIZADA 
(Estimación del Valor Económico)
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Evolución de la Producción Agrícola Ecológica (1991-2003)
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Número de Operadores

Superficie (ha) 4.235 11.674 24.078 103.735 152.105 269.465 352.164 380.920 485.079 665.055 725.254
Operadores 396 867 1.233 2.404 3.811 7.782 12.341 14.060 16.521 17.751 18.505

1.991 1.993 1.995 1.996 1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002 2.003
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Productores 346 753 1.042 2.161 3.526 7.392 11.812 13.394 15.607 16.521 17.028
Elaboradores 50 114 191 240 281 388 526 666 914 1.204 1.439

1.991 1.993 1.995 1.996 1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002 2.003

OPERADORES A.E.

Evolución de la Producción Agrícola Ecológica (1991-2003)
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TABLAS Y GRÁFICOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

- Número de Operadores Totales:   Productores, Elaboradores e Importadores.

- Superficie en Agricultura Ecológica.

- Superficie por Tipo de Cultivo.

- Número de Explotaciones Ganaderas.

- Actividades Industriales desarrolladas en Agricultura Ecológica:
· Relacionadas con la Producción Vegetal
· Relacionadas con la Producción Animal
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SUPERFICIE TOTAL

INSCRITA (ha)

ANDALUCÍA 4.768                   305                      6                          5.079                  283.219,76                 
ARAGÓN 778                      81                        -                          859                     74.169,30                   
ASTURIAS 71                        28                        -                          99                       2.165,06                     
BALEARES 274                      46                        -                          320                     12.109,51                   
CANARIAS 485                      57                        -                          542                     5.738,45                     
CANTABRIA 89                        6                          -                          95                       4.371,60                     
CASTILLA-LA MANCHA 1.209                   43                        -                          1.252                  47.638,00                   
CASTILLA Y LEÓN 162                      69                        -                          231                     13.502,00                   
CATALUÑA 620                      277                      18                        915                     56.214,63                   
EXTREMADURA 5.745                   42                        -                          5.787                  131.752,00                 
GALICIA 282                      40                        -                          322                     5.947,68                     
MADRID 72                        36                        3                          111                     5.012,50                     
MURCIA 664                      89                        4                          757                     20.583,04                   
NAVARRA 638                      75                        2                          715                     28.962,15                   
LA RIOJA 235                      62                        -                          297                     8.625,35                     
PAÍS VASCO 102                      34                        2                          138                     662,40                        

COMUNIDAD VALENCIANA 834                      149                      3                          986                     24.581,00                   

TOTAL NACIONAL 17.028          1.439            38                 18.505          725.254,43          

PRODUCTORES    ELABORADORES   IMPORTADORES    

Nº DE OPERADORES Y SUPERFICIES EN AGRICULTURA ECOLÓGICA. AÑO 2003

Comunidad Autónoma TOTAL            
OPERADORES     



9

Productores en Agricultura Ecológica. Año 2003
Distribución por Comunidades Autónomas
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Elaboradores en Agricultura Ecológica. Año 2003
Distribución por Comunidades Autónomas
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Superficie (ha) en Agricultura Ecológica. Año 2003
Distribución por Comunidades Autónomas
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Superficie de Agricultura Ecológica (ha). Año 2003
Distribución por Comunidades Autónomas
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13

ANDALUCÍA 79.906,07                    145.991,66                  57.322,03                    283.219,76                         
ARAGÓN 42.507,89                    19.658,19                    12.003,22                    74.169,30                           
ASTURIAS 2.071,26                      93,80                           -                                  2.165,06                             
BALEARES 6.068,73                      1.143,35                      4.897,43                      12.109,51                           
CANARIAS 5.451,48                      199,13                         87,84                           5.738,45                             
CANTABRIA 4.371,60                      -                                  -                                  4.371,60                             
CASTILLA-LA MANCHA 14.709,40                    22.650,29                    10.278,31                    47.638,00                           
CASTILLA Y LEÓN 9.503,89                      666,18                         3.331,93                      13.502,00                           
CATALUÑA 21.354,00                    12.252,00                    22.608,63                    56.214,63                           
EXTREMADURA 120.610,30                  6.847,22                      4.294,48                      131.752,00                         
GALICIA 2.684,58                      1.006,86                      2.256,24                      5.947,68                             
MADRID 4.105,02                      483,55                         423,93                         5.012,50                             
MURCIA 15.017,83                    4.607,98                      957,23                         20.583,04                           
NAVARRA 26.467,65                    2.477,77                      16,73                           28.962,15                           
LA RIOJA 425,41                         5.318,38                      2.881,56                      8.625,35                             
PAÍS VASCO 519,04                         94,50                           48,86                           662,40                                

COMUNIDAD VALENCIANA 18.227,00                    4.373,00                      1.981,00                      24.581,00                           

TOTAL NACIONAL 374.001,15           227.863,86           123.389,42           725.254,43                  

SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA (ha). Año 2003

Superficie Calificada en 
Agricultura Ecológica    

(a) 

Superficie Calificada en 
Conversión            

(b) 

Superficie Calificada en 
Primer Año de Prácticas 

(c) 
Comunidad Autónoma

 SUPERFICIE TOTAL 
INSCRITA EN AGRICULTURA 

ECOLÓGICA               
(a+b+c) 
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Composición según los tipos de Superficie en Agricultura Ecológica
Año 2003

Superficie calificada en 
Agricultura Ecológica

52%

Superficie calificada en 
Conversión

31%

Superficie calificada en 
Primer Año de Prácticas

17%

Superficie Total en Agricultura Ecológica:    725.254,43 ha 
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Superficie de Agricultura Ecológica (ha). Año 2003 
(*)  Porcentajes por tipo de cultivos

Olivar
28%

Frutales y Cítricos
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1%

Cereales, Leguminosas y 
otros
31%

Otros
4%

Barbecho
18%

Frutos Secos
12%

Vid
5%

SUPERFICIE TOTAL:   725.254,43 ha
(*) El gráfico no incluye PASTOS ni BOSQUES:   398.884,52 ha
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Explotaciones Ganaderas en Agricultura Ecológica. Año 2003
Distribución por tipo de Ganado
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Número Total de explotaciones ganaderas:        1.751
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Actividades Industriales en Agricultura Ecológica Año 2003
Industrias sometidas a control.

Distribución por Actividades Industriales

Mataderos y Salas de Despiece
3,8%

Otros
10,0%

Preparados Alimenticios
2,4%

Embutidos y Salazones Cárnicos
1,1%

Carnes Frescas
1,7%

Leche, Quesos y Derivados Lácteos
3,0%

Huevos
1,7% Miel

2,8% Almazara y/o Envasadora de Aceite
11,7%

Bodegas y Embotelladoras de Vinos y 
Cavas
12,2%

Manipulación y Envasado de Productos 
Hortofrutícolas Frescos

17,1%

Conservas, Semiconservas y Zumos 
Vegetales

6,0%

Elaboración de Especias, Aromáticas y 
Medicinales

4,1%

Panificación y Pastas Alimenticias
8,3%

Galletas, Confitería y Pastelería
2,7%

Manipulación y Envasado de Frutos 
Secos
4,4%

Manipulación y Envasado de Granos
6,9%

Número Total de Industrias sometidas a control . Año 2003:         1593
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Actividades Industriales en Agricultura Ecológica Año 2003
Industrias sometidas a control.

Distribución por Comunidades Autónomas
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TABLAS POR PROVINCIAS

- Número de Operadores Totales:   Productores, Elaboradores e Importadores.

- Superficie en Agricultura Ecológica.

- Superficie por Tipo de Cultivo.

- Número de Explotaciones Ganaderas.

- Actividades Industriales desarrolladas en Agricultura Ecológica:
· Relacionadas con la Producción Vegetal
· Relacionadas con la Producción Animal
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